UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

Coordenação de Registro e Acompanhamento dos Dados da Extensão (CRADE)

Edital nº 04/2024 de Incentivo a Novos(a) Extensionistas

A Universidade Federal de Pernambuco, através da Pró-Reitoria de Extensão (Proext), torna público o RESULTADO FINAL da ANÁLISE
TÉCNICA das ações submetidas ao Edital nº 04/2024 de Incentivo a Novos(a) Extensionistas.

Resultado Final da Análise Técnica

1

NOME DA AÇÃO SITUAÇÃO MOTIVO DA
DESCLASSIFICAÇÃO
(DE ACORDO COM O
ITEM 6.2.2 DO EDITAL)

Ações Extensionistas de Ciência, Pesquisa e Educação Aberta Sustentáveis Desclassificada Critério B

Alfabetização de estudantes do 2º ao 5º ano do Ensino Fundamental: recomposição das
aprendizagens

Desclassificada Critério B

ANEMIA NO CAMPUS: TRIAGEM E CONSCIENTIZAÇÃO PARA ESTUDANTES DE
GRADUAÇÃO E COMUNIDADE LOCAL

Classificada

Antioxidantes no Copo: Avaliação da Vitamina C em bebidas do cotidiano Classificada

Arquivo Inteligente: Gestão e Preservação do Conhecimento Classificada

2

NOME DA AÇÃO SITUAÇÃO MOTIVO DA
DESCLASSIFICAÇÃO
(DE ACORDO COM O
ITEM 6.2.2 DO EDITAL)

Artrópolis: pequenos seres, grandes histórias Classificada

AS ARTES DA ESPADA: AIKIDO, KENDO E TENCHI TESSEN Classificada

Assistência nutricional à comunidade em uma Clínica Escola de Nutrição do Centro
Acadêmico da Vitória

Classificada

Beba Com Ciência 2.0 - Levando ciência onde ela não costuma chegar Classificada

BIBLIOTECA E ESCOLA: promovendo o Letramento Informacional no Ensino Médio Classificada

BIBLIOTECA SEM BARREIRAS: transformando espaços e experiências na Biblioteca
Agreste

Classificada

BIOATIVOS: ENGAJADOS NA DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA E POPULARIZAÇÃO DA
CIÊNCIA.

Classificada

CADisFO-CCP: CUIDADOS ASSISTENCIAIS À PESSOA COM DISTÚRBIOS
FUNCIONAIS OROFACIAIS SECUNDÁRIOS AO CÂNCER DE CABEÇA E PESCOÇO -
ANO 2024/2025

Classificada

Cartografias do Frevo Classificada

Cine GEAF Desclassificada Critério E

Conexão Estudantil: Aprendizado Colaborativo com Inteligência Artificial Classificada

Curso EaD sobre a Matemática no E.N.E.M. - 2024/2025 Desclassificada Critério B

Descomplicando a matemática nas escolas Classificada

3

NOME DA AÇÃO SITUAÇÃO MOTIVO DA
DESCLASSIFICAÇÃO
(DE ACORDO COM O
ITEM 6.2.2 DO EDITAL)

Desenvolvendo Talentos para o Mercado de Trabalho: Programa de Criação de Portfólios
Digitais para Alunos de ONGs e de Escolas Públicas.

Desclassificada Critério B

Diagnóstico Ágil e a Integração de Saberes para Otimizar Exames de Tomografia Classificada

Discutindo cirurgia e liderança feminina: um futuro de desafios e conquistas Desclassificada Critérios B e E

Educação Cartográfica nas Escolas: Troca de saberes com Realidade Virtual e Mapas
Táteis

Desclassificada Critério E

EEducar-Eficiência Energética e Segurança Elétrica para Jovens e Crianças. Desclassificada Critério B

Engenharia na Sala de Aula: Conectando Alunos às Tecnologias do Futuro Classificada

ESPAÑOL FUERA DE CASA: Sujeitos em Deslocamentos, Práticas Decoloniais e
Acolhedoras 2024/2025

Classificada

Estratégias de combate à obesidade infantil: Promoção de hábitos alimentares saudáveis e
prática de atividade física.

Classificada

Formação de Recursos Humanos em Tratamento de Água através da Energia Solar. Desclassificada Critério E

Herdeiros do Silêncio: Capital, Tráfico e Poder no Recife Oitocentista Classificada

Implementação da Biblioteca comunitária do Serviço Integrado de Saúde (SIS) da
Universidade Federal de Pernambuco (UFPE). Ano 2024/2025.

Desclassificada Critério E

IMUNO-TEC: Inovação em Modelos Cutâneos para Testagem e Educação na
Leishmaniose - Ano 2024/2025

Classificada

4

NOME DA AÇÃO SITUAÇÃO MOTIVO DA
DESCLASSIFICAÇÃO
(DE ACORDO COM O
ITEM 6.2.2 DO EDITAL)

Imunodiagnóstico no doente autoimune: interpretação e otimização para obter e liberar o
laudo

Classificada

JORNAL DO SERVIÇO DE INCLUSÃO, ACESSIBILIDADE E PERMANÊNCIA:
“AUTONOMIA EM FOCO”

Classificada

LABIRINTO AVALIA: Avaliação para promoção do desenvolvimento de crianças e
adolescentes

Classificada

Laboratório de Encenação 2024-2: criação, produção e compartilhamento Classificada

Lentes para o Futuro: Reinventando Horizontes com o Audiovisual Classificada

Líder Administração: Formação de liderança para os estudantes de administração Classificada

MAPA DAS ARTES: ROTEIRO DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL DA UFPE. Desclassificada Critério E

Maraca Soccer Desclassificada Critério B

MeditaCAA Classificada

Mexe que lá vem história (ano I) Classificada

Modelos 3D dos principais grupos de micro-fossilíferos. Classificada

O MELHOR CURSO DO MUNDO Desclassificada Critério B

O que a África nos ensina? As literaturas africanas em língua portuguesa na sala de aula Classificada

Oficinas Lúdico-Pedagógicas para o Ensino de Química. Classificada

Os morcegos vão à escola: aprendendo mais sobre os morcegos e outros bichos (ANO 07) Classificada

5

NOME DA AÇÃO SITUAÇÃO MOTIVO DA
DESCLASSIFICAÇÃO
(DE ACORDO COM O
ITEM 6.2.2 DO EDITAL)

Política cartográfica em foco: disseminação e conscientização Desclassificada Critério B

PROGRAMA DE PATOLOGIA CIRÚRGICA ORAL E MAXILOFACIAL Desclassificada Critério E

Projeto Biogeografia e Geotecnologias nas Escolas - Ano 2024/2025 Classificada

PROJETO CORRODERE – “Diálogos, Reflexões e Construção de Saberes sobre Corrosão
e Métodos de Proteção junto à Sociedade”

Classificada

Projeto Fruir para Fluir - Ampliando as possibilidades de interação e integração no Colégio
de Aplicação.

Classificada

QualiPICS - Ano I - 2025 Classificada

REVISTA INFORME: interlocução entre a prática e a aprendizagem acadêmica Desclassificada Critério C

RÓTULOS Classificada

SAÚDE NO ESTILO: PREVENÇÃO E SEGURANÇA EM CADA CORTE Desclassificada Critério E

Sono em Foco: Educação sobre Sono para Profissionais de Saúde. Classificada

Tradução em Libras de conceitos científicos na área de Educação - Ano 2024/2025. Classificada

Transformação Digital nas Clínicas-Escola da UFPE: Diagnóstico e Implementação do
Prontuário Eletrônico do Paciente

Classificada

Treinamento de força para pessoas com doenças crônicas não transmissíveis -CCS/UFPE
ano 2024/2025.

Desclassificada Critério B

TV CAV-UFPE: disseminando conhecimento Ano 2024-2025 Desclassificada Critério B

6

NOME DA AÇÃO SITUAÇÃO MOTIVO DA
DESCLASSIFICAÇÃO
(DE ACORDO COM O
ITEM 6.2.2 DO EDITAL)

Uma Ponte para a Universidade: Ação Educativa Integradora entre uma Comunidade e a
Escola de Engenharia da UFPE

Classificada

Vamos nos cuidar! A importância da microbiologia na saúde e no autocuidado para
escolares da rede pública de ensino

Classificada

Vida + Classificada

Virtualização e extroversão de acervos arqueológicos Classificada

VIVA! Adm: projeto de vivências, integração, valorização e acolhimento do curso de
Administração

Classificada